

Til høringsparter

Dyresundhed
J.nr. 2021-14-31-00320
Ref. GUS
Dato: 25-11-2021

Høring over udkast til bekendtgørelse om overvågning for aviær influenza hos fjerkræ

Fødevarestyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om overvågning for aviær influenza i høring. Udkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste.

Fødevarestyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar til udkastet **senest mandag den 6. december 2021 kl. 12.00.**

Høringssvar bedes sendes til 14@fvst.dk med kopi til gus@fvst.dk og kamha@fvst.dk med angivelse af journalnummer 2021-14-31-00320.

De modtagne høringssvar vil efter høringsfristens udløb blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse.

Bekendtgørelsens formål

Bekendtgørelsen udstedes som følge af EU's dyresundhedslov, der har fundet anvendelse siden den 21. april 2021. Dyresundhedsloven er Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2016/429 af 9. marts 2016 om overførbare dyresygdomme og om ændring og ophævelse af visse retsakter på området for dyresundhed ("dyresundhedsloven").

Med dyresundhedsloven er der etableret en fælles ramme for lovgivningen om dyresundhed i EU med det formål at forenkle det eksisterende regelsæt på området.

Dyresundhedsloven fastsætter blandt andet dyresundhedsmæssige regler for anmeldelse, overvågning og bekæmpelse af overførbare dyresygdomme.

I Kommissionens delegerede forordning (EU) 2020/689 af 17. december 2019 fastsættes supplerende regler til dyresundhedsloven om overvågning, udryddelsesprogrammer og status som sygdomsfri for visse listeopførte og nye sygdomme.

Bekendtgørelsen supplerer kravene i dyresundhedsloven og den tilhørende forordnings overordnede rammer for overvågning for aviær influenza.

Med bekendtgørelsen ophæves bekendtgørelse nr. 1456 af 12. december 2019 om pligt til overvågning for aviær influenza hos fjerkræ og opdrættet fjervildt.

Bekendtgørelsens indhold

De væsentligste ændringer i forhold til de hidtidige regler på området er:

- Fugle i fangenskab er ikke omfattet af hverken rutineovervågning eller tidlig varslings. De er dog stadig omfattet af reglerne for klinisk overvågning i lov om hold af dyr, jf. lovbekendtgørelse nr. 330 af 2. marts 2021.
- Den serologiske (blodprøver) overvågning for lavpatogen aviær influenza (LPAI) i virksomheder med høns, kyllinger, kalkuner og fasaner ophører. Ifølge Kommissionens delegerede forordning (EU) 2020/689 af 17. december 2019, er der udelukkende krav om overvågning for LPAI i virksomheder, hvor der er historik eller risiko for klustre, dvs. infektion med LPAI virus i grupper af virksomheder, der er forbundne i kraft af infektionstidspunkt og geografisk nærhed. Det er Fødevarerstyrelsens vurdering, at dette ikke er tilfældet for danske fjerkrævirksomheder på nuværende tidspunkt. Hvis dette ændrer sig, vil Fødevarerstyrelsen indføre krav om overvågning i de pågældende virksomheder.
- Alle virksomheder med andefugle skal overvåges for højpatogen aviær influenza ved udtagning af svaberprøver (virologisk undersøgelse). Tidligere har overvågningen af avlsdyrene været baseret på blodprøver (serologi). Alle prøver skal udtages af en autoriseret dyrlæge eller en autoriseret tekniker.
- Virksomheder med vagtler skal også indgå i overvågningen.
- Det er fortsat ejerne af fjerkrævirksomhederne, der skal sikre, at overvågningen gennemføres efter reglerne samt betale omkostningerne til dette. Den ansvarlige for virksomheden vælger, hvilket laboratorium, der skal gennemføre analyserne. Laboratoriet skal være akkrediteret og udpeget af Fødevarerstyrelsen. Analyseresultaterne skal overføres til en database efter Fødevarerstyrelsens anvisninger inden for de angivne tidsfrister.

Forholdet til reglerne om krydsoverensstemmelse (KO)

Bekendtgørelsen vedrører ikke regler, der er underlagt krydsoverensstemmelse (KO).

Erhvervsøkonomiske og administrative konsekvenser

Det er Fødevarerstyrelsens vurdering, at bekendtgørelsen indebærer økonomiske konsekvenser for erhvervet i form af lavere omkostninger samlet set. En del af den nuværende overvågning bortfalder, mens overvågningen af andefugle, herunder fjervildt til udsætning, bliver mere omkostningstung.

Det er Fødevarerstyrelsens vurdering, at bekendtgørelsen ikke indebærer administrative konsekvenser for erhvervet.

Udkast til bekendtgørelsen har været forelagt Erhvervsstyrelsen, Område for Bedre Regulering (OBR) i præhøring.

OBR vurderer, at bekendtgørelsesudkastet medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. Disse konsekvenser vurderes at være under 4 mio. kr., hvorfor de ikke kvantificeres nærmere.

Principper for agil erhvervsrettet regulering og digitaliseringsklar lovgivning

Fødevarerstyrelsen vurderer, at principperne om agil erhvervsrettet regulering ikke findes at være relevante for bekendtgørelsen, da reguleringen ikke vurderes at på-

virke virksomhedernes muligheder for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og digitale forretningsmodeller. Erhvervsstyrelsen, Område for Bedre Regulering (OBR) har ingen bemærkninger hertil.

Det er endvidere Fødevarestyrelsens vurdering, at principperne for digitaliseringsklar lovgivning heller ikke er relevante for bekendtgørelsen.

Ikrafttræden

Det forventes, at bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2022.

Eventuelle spørgsmål til bekendtgørelsesudkastet kan i høringsfasen rettes til specialkonsulent Gudrun Sandø på e-mail gus@fvst.dk og til [14@fvst.dk](tel:14).

Med venlig hilsen

Gudrun Sandø
Dyrlæge, specialkonsulent
Fødevarestyrelsen